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PROCESVERBAL I KUVENDIT TE KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e paré -I- e Kuvendit t¢ Komunés, mbajtur me daté 30.01.2025 me fillim pune
né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés. Té pranishém ishin: Sevdi Dernjani (Nénkryetar i Komunés),
Abduraman Bushi (Drejtor pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural), Lindita Ballazhi (Drejtoresh pér
Buxhet dhe Financa), Natyra Kalisi (Drejtoresh e Administratés), Arbenita Bajramaliu (Drejtoreshé pér
Kulturg, Rini dhe Sport). Majlinda Kaloshi (Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém), Nexhmedin
Daci (Drejtoria pér Urbanizém Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit), Arsim Dernjani (Drejtor pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé), Amir Bushi (Udhéheqés i Qendrés pér Puné Sociale), Vjosa Rogaqi (Zyrtare pér
Barazi Gjinore), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Transparencé).

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti financiar pér vitin 2024.

Plani i punés sé késhillave té fshatrave pér vitin 2025,

Raporti i planit lokal té veprimit pér barazi gjinore pér vitin 2024.
Raporti i mekanizmit kundér dhunés né familje né Han té Elezit.
Raporti i ekipit komunal pér té drejtat e fémijéve né Han té Elezit.
Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2024.
Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim: rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI | PUNES



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUAR PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Raporti financiar pér vitin 2024,
Kryesuesi thekson:- pér kété piké 1é rendit t& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- buxheti i komunés sé Hanit t&¢ Elezit i ndaré sipas Ligjit me nr. 08/L-260 mbi
ndarjet buxhetore t& Republikés sé Kosovés pér vitin 2024 éshté né lartési prej 3,349,278.00 €. Ky buxhet
sshté ndaré sipas kategorive ekonomike si né vijim: Paga dhe shtesa 2,075,272.00 €, Mallra dhe shérbime
524,500.00 €, Shpenzimet komunale 93,500.00 €, Subvencione dhe transfero 113,000.00 €, Shpenzime
kapitale 543,006.00 €, Totali i buxhetit 3,349,278.00 €. Ndérsa buxheti pérfundimtar &shté 4,010,573.67 €, ku
né kété shumé pérfshihen: 1. Mjetet e ndara nga Grantet Qeveritare né shumé prej 3,140,771.42 €, 2.
Projeksioni i Té Hyrave Vetanake né shumé prej 274,376.00 €, 3. Bartja e t€ hyrave vetanake t& pa
shpenzuara nga vitet paraprake né shumé prej 133,029.70 €, 4. Mjetet e mbetura nga Donacioni i Qeverisé
Japoneze pér projektin “Ndértimi aneksit pér kémbésor né urén e Segishtés” né shumé prej 15,923.01 €, 5.
Donacioni nga Unioni Evropian pér projektin dy vjegar “A smart system for Early Floods Detection and Easte
Monitoring in the Lepenc River Basin” né shumé prej 446,359.86 €, 6. Mjete t& mbetura nga Grante t& cilat
jané bartur vit pas viti né vleré prej 113.68 €. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Paga dhe Shtesa pér vitin
2024 Eshté né shumé prej 2,141,141.42 € apo 100 % nga buxheti i alokuar pér kété kategori buxhetore.
Krahasuar me vitin 2023 shpenzimi pér kété kategori pérgjaté vitit 2024 &shté mé i larté pér 153,743.10 € apo
7.74 % mé shumé. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Mallra dhe Shérbime pér vitin 2024 &shté né shumé prej
519,794.18 € apo 85.33% nga buxheti i alokuar dhe planifikuar pér két€ kategori buxhetore. Krahasuar me
vitin 2023 shpenzimi pér kété kategori pérgjaté vitit 2024 éshté mé i larté pér 47,146.87 € apo 9.98 % mé
shumé. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Shpenzime komunale pér vitin 2024 &shté né shumé prej 81,219.67
€ apo 86.87% nga buxheti i planifikuar pér kété kategori buxhetore. Krahasuar me vitin 2023 shpenzimi pér
kété kategori pérgjaté vitit 2024 éshté mé i ulét pér 7,577.89 € apo 8.53 % mé pak.

Shpenzimi i kategorisé buxhetore Subvencione dhe Transfere pér vitin 2024 éshté né shumé prej 370,958.48 €
apo 99.51% nga buxheti i alokuar pér kété kategori buxhetore. Krahasuar me vitin 2023 shpenzimi pér kété
kategori pérgjaté vitit 2024 éshté mé i larté pér 284,003.06 € Shpenzimi i kategoris¢ buxhetore Shpenzime
Kapitale pér vitin 2024 &shté né shumé 470,563.19 € apo 67.39% nga buxheti i alokuar dhe 59.27% nga
buxheti i planifikuar pér kété kategori buxhetore. Krahasuar me vitin 2023 shpenzimi pér kété kategori
pérgjaté vitit 2024 &shté mé i ulét pér 347.520.46 € apo 42.48% mé pak. Nisur nga vlerésimi i pérgjithshém
del se niveli i shpenzimit t& buxhetit pér kété periudhé janar - dhjetor 2024 €shté né shumé prej 3,583,676.94
€. Té hyrat direkte dhe indirekte jané né shumé prej 317,125.66 €. Materialin e keni pranuar me kohé dhe
nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Resul Suma thekson:- te raporti i shpenzimeve sa éshté pérqindja e shpenzimeve kapitale. Né faqe 27 te
kodi 13142 — Akomodimi i udhétimeve zyrtare jashté vendit, shpenzimi nga ky kod ekonomik ka t& béjé me
akomodimin e¢ Asamblistéve né Greqi né shumé prej 5,829.00 € dhe 530.00 € akomodimi né Spanjé,
2,770.00€ akomodimi né Portugali, ndoshta &shté gabim teknik se ne né Greqi kemi gené dhe kemi trajtuar
kornizén afat mesme buxhetore, &shté miré t& pérmirésohet para se me publikuar né& veb fage t& komunés.

Lindita Ballazhi thekson:- pérqindja e shpenzimeve kapitale &hté 67.3 %, ndérsa nése ¢ marrim shumén me
realizim planifikim atéheré &shté 59.2 %. Pér géshtjen e kodit ekonomik né kuadér t&¢ mallrave dhe
shérbimeve kodi 13142 gé ka t& béjé me Akomodimi i udhétimeve zyrtare jashté vendit i kemi dhéné t&
gjitha sqarimet se ¢ka éshté shpenzuar né kuadér t€ kétij kodi ekonomik dhe né kuadér t& kétij kodi ekonomik
jané kéto udhétime zyrtare t& cilat jané cekur kétu éshté akomodimi i asamblistéve né Gregi dhe shuma &shté e
dhéné. 530.00 € akomodimi né Spanjé jo pér asamblisté por éshté tjetér udhétim zyrtaré si dhe akomodimi né
Portugali &shté tjetér udhétim zyrtaré qé s’ka & bejé me Kuvend Komunal por shpenzimi &shté béré pér tri
udhétimet zyrtare nga ki kod ekonomike.
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Kryesuesi thekson:- &shté miré qé t& pérmirésohet para se me publikuar né vebfage té komunés.

Zaim Bela thekson:- kérkoj sqarim pér shumén e pérgjithshme té shpenzimeve té Unionit Evropian 446 000 €
a kemi probleme me i shfrytézuar pér kété vit. Té hyrat nga agjensioni pyjoré i Kosovés a jané prej dénimeve.

Sherif Berisha thekson:- te raporti i shpenzimeve pér vitin 2024 shihet qarté se nga planifikimi i
shpenzimeve shihet qé keni realizuar 89 % , te investimet kapitale keni realizuar 59 % , ndérsa né anén tjetér
keni mbi 400 000 € suficit, duke pérfshiré prej 300 000 € nga donacionet dhe t& hyrat dhe 100 000 € nga
granti geveritaré. Te t& hyrat keni mé pak realizim nga ajo qé keni planifikuar. Shpenzimi i buxhetit pér vitin
2024 éshté vetém 89.36 %, shpenzimi i investimeve kapitale 59.27 % , realizimi i té hyrave vetanake
89.27%. Nuk ka raport se sa €shté shuma totale e obligimeve té papaguara deri né fund té vitit 2024. Mjete té
pa shpenzuara jan€ né shumé prej 426,896.73 € dhe prej tyre qé jané shkuar suficit jané 106, 597.58 €, ndérsa
myjetet tjera né shumé prej 320, 299.15 € barten pér vitin 2025. Ju kané mbetur shumé projekte pa u realizuar
si pajisja me gjenerator né gendrén kulturore “Imri Curri” né vleré prej S000€. Te fabrika e ujit te ujésjellési
nuk &shté investuar ashtu si¢ kané gené t€ votuara , shtépia e Kulturés “Imir Curri” stadiumi i gqytetit “Suad
Brava” shpronésim né vleré prej 19,177.65 € nga granti qeveritaré dhe 43,176.00 € nga té hyrat . Restaurimi i
objekteve me trashégimi kulturore te bunkerét, Ndértimi i deponiisé, rregullimi i rezervarit né fshatin Segishté
dhe shumé e shumé tjera. Kérkoj sqarim pér kéto projekte qé nuk jané realizuar dhe pér suficitin e mbetur.

Ajnure Thagi thekson:- te mirémbajtja e rrugéve lokale pér vitin 2023 jané shpenzuar 38 995.40 €, ndérsa pér
vitin 2024 jané shpenzuar 80 175.66 € pse éshté kjo diferencé.

Lindita Ballazhi thekson:- sa i pérket donacionit evropian kemi pasur disa shpenzime por pér gjaté vitit 2024
nuk éshté shpenzuar pasi qé¢ projekti ende nuk &éshté implementuar dhe besoj qé brenda kétij viti do té
implementohet dhe do t& shpenzohet pjesa qé ka mbetur dhe mjetet té cilat jané né buxhet barten né kété vit.
z.Sherif Berisha vetém ka béré njé pérmbledhje té raportit dhe nuk pash qé ka ndonjé pyetje q¢ mé takon mua.
Sa i pérket suficitit granti qeveritaré éshté shpenzuar 96 % dhe pjesa tjetér e pa shpenzuar bartet gjaté kétij
viti si¢ ka té b&jé me té hyrat vetanake qé jané realizuar pér gjaté viti 2024 bilanci i pa shpenzuar sa mjete
kané mbetur do té barten né kété vit dhe pjesa e donacioneve. Sa i pérket mirémbajtjes sé rrugéve lokale i
kemi t& gjitha sqarimet me kode ekonomike se ¢ka pérfshin dhe nga ky kod ekonomik jané ekzekutuar pagesa
né shumé prej 53,875.68 € ndaj NPL “Pastrimi” pér mirémbajtjen e rrugéve, varrezave, kositja e pargeve,
trotuareve, 5,715.00 € ndaj Europlus pér zhbllokimin e kanalizimeve, pagesa prej 11,066.99 € ndaj Toni
Inginering pér mirémbajtjen e ndrigimit publik dhe pagesa prej 9,518.99 € pér KROSA SHPK pér shenjézimin
horizontal dhe vertikal té rrugéve. Sa i pérket obligimeve t& papaguara i kemi deklaruar né thesar faturat e
papaguara dhe do tu a pérgatisé me shkrim.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né
pikén e radhés té paraparé sipas agjendés.

3.Plani i punés sé késhillave té fshatrave pér vitin 2025,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Natyra Kalisi thekson:- plani i punés sé késhillave té fshatrave &shté hartuar né bazé t€ rregullores dhe né
koordinim me késhillat e fshatrave. Jané té paraparé gjashté takime dhe nése keni ndonjé propozim mund t&

parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh né
votim;rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PLANI I PUNES SE KESHILLAVE TE FSHATRAVE PER VITIN 2025
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4. Raporti i planit lokal té veprimit pér barazi gjinore pér vitin 2024.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké 1@ rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka kalojmé né pikén e radhés
1€ paraparé€ sipas agjendés.

5. Raporti i mekanizmit kundér dhunés né familje né Han té Elezit.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Amir Bushi thekson:- keni pranuar raportin e mekanizmit kundér dhunés né familje n& Han té Elezit, duke i
plotésuar objektivat tona. Pérve¢ materialit t€ cilin e kemi pércjell digka té ve¢anté nuk kam.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né
pikén e radhés té paraparé sipas agjendés.

6. Raporti i ekipit komunal pér té drejtat ¢ fémijéve né Han té Elezit.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké t& rendit t€ punés hapi diskutimin.

Amir Bushi thekson:- jemi ndér komunat e para qé e kemi béré njé plan té tillé pér mbrojtjen e té drejtave té
fémijéve dhe plani na obligoné pér me béré raport vjetoré. Materialin e keni para vetés dhe nése keni ndonjé
vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Nora Xhoni thekson:- pasi qé jemi ndér komunat e para pér hartim t& kétij plani, a ka dicka mé t& veganté
plani.

Amir Bushi thekson:- né baz¢ té planit i kemi pércaktuar objektivat tona pér zbatim pér vitin 2024, 2025 dhe
2026 qé do té thoté plani na obligoné qé me i organizuar aktivitet pér mbrojtjen e té drejtave té fémijéve.

Hyriete Isufi thekson:- a keni béré ndonjé sistemim té fémijéve pér shkak se po paraqiten shumé raste me
autizém, me sindrome. A kané pasur efekte aktivitet té cilat i keni ndérmarr.

Amir Bushi thekson:- né plan shénon q& komuna duhet me formuar ekipin né ményré gé fémijét qé jané me
autizém apo me sindrome té tjera pér me i integruar népér shkolla. Si qendér pér puné sociale i ndihmojmé
edhe materialisht nga qeveria qé éshté sistem i ministrisé dhe sistemin nga qendra pér puné sociale qé i kané
diagnozat g€ i ka pércaktuar mjeku. Pér fat t& ke¢ e them kété qé vitet e fundit kemi rritje t& fémijéve me
autizém qé¢ nuk ka qené kjo dukuri mé herét dhe ne merremi me trajtimin e tyre.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né
pikén e radhés t& paraparé sipas agjendés.



7. Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2024.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Majlinda Kaloshi thekson:- Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém &shté pérgjegjése pér subjektet qé
ushtrojné veprimtari biznesore né territorin e Hanit t& Elezit, mbajtjen e statistikave rreth tyre, krijimin e
kushteve pér zhvillim ekonomik lokal pérmes strategjive t¢ ndryshme sektoriale, promovim té komunés dhe
kushte pér zhvillim t& géndrueshém duke gené uré bashképunimi né mes ministrive, organizatave, donatoréve
t€ huaj dhe Komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2024. Drejtoria né kuadér té saj ka edhe Qendrén pér
Regjistrim t€ Bizneseve e cila kryen té gjitha shérbimet sa i pérket bizneseve lokale. Sipas statistikave qé
drejtoria ka, né Qendrén pér Regjistrim té Qytetaréve qé nga fillimet e saj e deri mé tani jané té regjistruar 391
biznese. nga ku: 234 prej tyre i takojné atyre Individuale (B.I), 156 biznese SHPK dhe 1 biznes SHA. Pér vitin
2024 te ne figurojné rreth 35 biznese té cilat né formé tabelare i kemi t& paraqitura né bazé té kategorizimit
llojit dhe gjinisé. Te sektori i taksave jané té paraqitura edhe insektimet qé jané béré gjaté vitit 2024 , gjobat,
aktvendimet , Faturimi, Inkasimi. Gjaté vitit 2024 kemi inkasuar 77,591.88 €.

Resul Suma thekson:- fage gjashté jané dy tabela dhe dy shifra té ndryshme , njéra éshté 77,591.88 €, ndérsa
mé lart &shté 76,589.88 €, kérkoj sqarim.

Sherif Berisha thekson:- éshté me plan zhvillimoré komunal & riun apo t€ vjetrin &shté shumé me réndési
me na njoftuar.

Majlinda Kaloshi thekson:-vlera e sakté éshté ajo qé éshté paraqitur né ményré tabelare.
Zaim Bela thekson:- sa éshté borxhi total ndér vite qé kané ndérmarrjet.

Majlinda Kaloshi thekson:- e kemi si vleré totale dhe do tua pércjelli me shkrim.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né
pikén e radhés té paraparé sipas agjendés.

8.T€ ndryshme.
Kryesuesi thekson:- pér kété pikeé té rendit té punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- a ka pasur auditim te kompania pastrimi pér té hyrat dhe shpenzimet. Mjekét té cilét
vijné te shéndetésia dhe qytetarét nuk po jané té njoftuar dhe té gjithé ato termine té cilat béhen né fund
shérbim nuk ju kryhet pér shkak se mjekja apo mjeku ik prej atyhit nuk rriné. Shqetésimi imé ku isha edhe
uné prezent¢ q&€ mjeku paraprak nuk e liron dhomén ku duhet t&¢ vendoset mjekja tjetér pér shérbim té
qytetaréve. Mbajtja e rendit atje nuk &shté e miré sepse vjen njé teknike ¢ QKMF-sé dhe hyné pa rené dhe e
pyesé qé pse po hyné pa rendé dhe mé pérgjigjet q& uné punojé kétu dhe uné i them gé duhesh me majté rendé
sepse ishin nénat tona , baballarét toné por né fund nuk kan& marr shérbim tre apo katér persona sepse mjekja
shkojé dhe askush nuk jep pérgjegjési. Ankesa kam pasur edhe mé herét pér mjekun né fjalé.

Sevdi Dernjani thekson:- sa i pérket auditimit pyetjen do ta adresojmé direkt te pérfaqésuesit ¢ kompanisé
pastrimi. Me qé drejtoresha e shéndetésisé nuk éshté prezente sepse éshté né pushim por shqetésimet té cilat i
keni paraqitur do té ja adresojmé drejtoreshés sé shéndetésisé.
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Refet Kalisi thekson:- auditim nuk ka pasur dhe &shté miré me u béré njé auditim né kompani sepse nuk kemi
pasur asnjé¢ heré dhe éshté né t&¢ miré e kompanisé pér shkak se mundet me u béré ndonjé gabim dhe
pérmirésohen.

Kryesuesi thekson:- sa i pérket shgetésimeve te shéndetési éshté e vérteté sepse ka ankesa prej qytetaréve pér
shkak se aty nuk éshté ka mbahet rend né QKMF. Shqetésimet jané té vazhdueshme dhe masa nuk merr
askush. Kérkoj nga drejtoresha qé ta viziton mé shpesh QKMF-né pér shkak se qytetarit nuk po i kryhet
shérbimi si¢ parashihet me orar dhe n& bazé t& rregullores s&¢ QKMF-sé.

Resul Suma thekson:- né shéndetési ka probleme dhe jané gjéra qé shihen. Falénderoj pumologén qé ka
ardhur falas me béré vizita kétu né Han t& Elezit. Mjeku problematiké qé drejtoresha dhe drejtori i QKMF-sé e
diné dhe &shté¢ miré me marr masa pér shkak se problemin nuk mendojé qé e ka shkaktuar specialistja apo
motra. Termin kam pasur edhe uné né ora gjashté dhe ka hyré né ora shtaté. Drejtoresha duhet mé shpesh me
vizituar QKMF-né dhe mi adresuar problemet tona pér shkak se nuk jané probleme t& miat e as té z.Sherif
Berisha por jan€ probleme té qytetaréve.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka shpalli t&
mbyllur mbledhjen.

Ju faleminderit pér pjesémarrije.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:45.

Procesmbajtési

Avmi Byshi
/7 Loy
- Vs




